Civibus et Not. Publicis Flerestia. -etc.

’

Cum nihil sit certius morte, nilil autem sit incertius hora mortis, hinc-gst,
quod Egregius Vir Nicolaus Domini Bernardi de Machiavellis; civis Florentinus,
sanus, per graliam Domini Nostri Jesu Christi, visu, menle, sensu, intellectu
el corpore, nolens intestatus decedere, per hoc stum pgesens nuncupativum
testamentum quod dicitur sine scriplis, in hunc qui sequgur modum et formam,
de bonis suis disposuit, et leslalus est, videlicel etc.

In primis enim animam suam Omnipotenti Deo ejusque gloriosissima Matri
semper Virgini Mari@, lotique Calesti Curiz Paradisi humiliter ac devote com-
mendavit elc. .

Item Jure Legati relinquit Opere S. Marie del Fiore de Florentia, et opers
nova sacrisiz ¢jusdem Ecclesie, et Opera murorum civilalis Florentim fn
totum libras tres Flor. parv. videlicet cuilibet dictarum Operarum libram
unam Floren. parv. elc.

Item Jure Legali relinquit Domine Marieltz uxori su® dllecla .- fillke
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lam Ludovici de Corsinis de Florentia, dotes snas per ipsum teslatorem
ut dixit, confessalas. Volens insuper, disponens, el mandansdictus Testator,
post mortein ipsius Testateris, quam primum fieri poteril, per dictam
nam Mariettam Tutricem, et pro tempore Cnratricem, Gubernatricem, et
pistratricem inlrascriptorum (dictis nominibus) videlicet per Franciscum
del Nero, aut per Philippum Banchi de Casa Vecchia, Cives Florentinos
1 Tutores, el pro lempore Curatores, Gubernatores, et Adininistratores in-
riplorum, el prout infra successi¢e reliclorum institulos, vendat, et vendi
mt oinnes, et singulas collanas, sive catenellas, omnes annulos tam dicts
in® Marietlar, quan dicti Nicolai, et omnes ¢l singulas vestes et paoni la-
R linei, et de serico cnjuzcumaque alterius qualitatmm, et specici, ad usum,
osum . el pro nsu el dorso tam dictac Dominae Marieltae, quam dicti
si guomodolibet deputate, et facle, et deputati, et facti, el quod carum
ruin pretivm, sive retractus, convertatur, el converli debeat in emplionem,
cquisitionem creditorum Montis, vel honorum immobilium suprascriplo-
heeredum dicti Nicolai. Cumn nfrascripta tamen conditione, videlicet, guod
bujusmodi creditorum Montis, seu fructas, redditus, et proventns hujusmodi
rum immobilium pleno jure pertincant, et spectent, et pertiners el spe-
debeant, ultra dotes svas pradictas, dictay, et ad dictam Dominam Ma-
m ejus tantmn vita durante, el ea stante vidua, et vitam vidualem, et ho-
um servante; el sic ex mme dictns Testator hinjusmodi pagas dicti Montis,
ructus, redditus el proventus dicloruin bonorum mobilivin jure legati
sit eidemn Dominie Mariettie, dutante tantum, ut dictum est, cjus vita, et
ante vidua, et vitam vidualem et Lionestam servante, et non aliter. Ea
tranzennte ad secunda vota, reliquit eidemn solum dunitaxat dotes suas
ictas, et mihil alind.

ommbus aliis suis bouis presentibns et futuris suos universales haredes
wil. fecit et esse voluil quoscumque filios suos legitimos et naturales,
nalos, quam nascituros ex dicto Testatore, et dicta Domina Marietta ejus
e prirdicta, vel alia quacumque ejus fulura uxore legitima equis por-
bus, el vos ad invicem substituit vulgariter, pupillariter, et per fidei com-
sm. Tulticem aulem, ¢t proprio tempore Curatricem diclorum suoram
um lm naternm, quam nasciturornm, el lam masconlorum, quam firmi-
m reliquit, fecil, et esse voluit dictam Dominam Mariettam uxorem suata
sam. Etquia de va, et de ejus integra fide Wotaliter confidit. relignit, feeit,
se voluit dictam Domnam Manietam Generalem Gubernatricem, et Adii-
atricem dictoruin suorum filiorum lam natorum, quam nascitucorum, et
masculorum quam firminarun, et totius su@ hareditatis, et bonorum suo-
omnium, el singulurum, et omnium, et singulerum negotiorum dictorum
am filiorum et tiliarum, el tolivs sua bicreditalis predicie cum plena, ame-
generali et libera et absvluta administratione, dunec, et quousque minos
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patu dictorum suorum filiorum masculorom tam gatorum; quam nesciturersm
pervenerit ad ®tatem decem et octo annorum completorum, declarmms, et ex
-certa sua scientia expresse volesms, et disponens dictus Testator, quod ipea Bo-
1mina Marielta non (eneatur, nec modo aliquo cogi possit ad confectionem sli-
cuius invenlarii, nec ad aliquam promissionem faciendam, nec salisdationsm
aliquam Tutels, el pro tempore curse, gubernationis, et administrationis som
pradicte; sed in mei ctc. ab praadictis omnibus et singulis, quia, ut ditimm
est, deejus integra fide totaliter confidit, el ex ejus certa scientia, ut swpra, esm
ex nunc, prout ex tunc relevavit, liberavit, .et absolvit, et relevalam, liberstam,
el absolutam esse voluit, disposuit ac mandavit. Hoc tamen-id priodictis excepto, *
et declarato, quod vigore auctorilalis, et potestatis sibi ut supra concess®, ipsa
Domina Marictta non possit modo aliquo vendere, vel aliter modo aliquo alienare
boua immobilia dicli Testatoris, sive ejus hereditalis, vel heredum, nec ad
longum tempus locare, nec etiam possit dictam ejus hereditatem, vel hmredes
obligare ad dandum, et solvendum seu tradendum aliquam pecuaiarum vel rerum
quantitatem alicui persons, loco communi, collegio, societat vel universitati, nisi
hujusmodi obligatio fiat cum expressa licentia et consensu Totti. fratris carnalis
dicti Testatoris; preedicla tamen, ut supra, in preesenti Capitolo disposila, et de~
ducta, quoad dictamDominam Mariettam valere, tenere, attendi et observari voluit
dictus Testator, si, el casu, quo ipsa Domina Marietta siet, et permanest vidua,
el vitam vidualem, et honestam servet, et non aliler quoquo modo. ’

E quia succedere posset, quod ipsa Domina Marictta decederet ante quam mi-
nor natu dictorum siorum filiorum masculorum pervenerit ad diclam wstatem
annorum decem el octo completorum, propterea dictus Testator voluit, et dispo-
suit quod loco ipsins Domin Mariettm totaliter et in omunibus, et per omnia quoad
dictam, Tutelam, el pro tempore cura, gubernationem el administrationem pre-
diclam, et alia preedicta succedal, et subrogatus ex nunc intelligatur esse, et sit
ille, quem ipsa Domina Marietta Vidua in suo, el per suum Testamentum, vel
Codicillos nominaverit, et declaraverit sibi quoad predicta succedere debere et
subrogalum esse.

Et sic contigerit ipsam Dominam Mariettam decedere nulla facta nominatione,
et declaralione dicti sui hujusmodi successoris, el subrogati, vel eam transire ad
secunda vola, tunc, el in diclis, casibus, et quolibet, vel allero eorum, loco ipsius
Dominz Marielle quoad dictam Tutelam, et pro tempore curam, gubernationem,
¢l administrationem, ct alia predicla el cum auclorilate et potestate pradicta,
succedere et subrogatum esse voluit Franciscum Pieri del Nero Civem Florenti-
nom, et eo mortuo, Philippum Banchi de Casa Vecchia etiam civem Florentinum.
Et sic ex nunc prout ex tunc in casibus pradictis et quolibet vel altero eorum
dictum Franciscum el eo mortuo dictum Philippnm Tutorem, et pro tempore
curatorem, gubernatlorem, et administratorem praedictum reliquit fecit, et esse
voluil cum eadem aucloritale, et polestate et pro omanibus, et per omnia, et pro
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omnibus el singulis quoad omaes, et omnia et singuls, et prout, et sicut de dicls,
et quoad dictem Dominam Marietlam, supra dictum et dispositum est, singula
singulis congrue ssmper, et apte referendo, cassans elc., asserens eic., rogans elc.

Ego Franciscus quoadam Ottaviani  Antonii de Ottavianis de Aretio Civia, et
Wuhﬂm?humdopmmm.uldeonnﬁdmm
subscripsi olc.

Hoc est prisnum Testamentum Nicolai de Machiavellis, ut extat in suo Originali
uxistents is publico ac generali Archivio Florentino in Prolocollis Egregii olim
Ser Frasciscs quondam Oltavisni Antonii de Ottavianis de Aretio in Protocollo
tertio Testamentorum a c. 206. elc.

In Dei Nomine Amen. Anno Domini 1522. Indictione XI
clum in Curi a Mercantie Civitatis Florentie, prazsentibus

L omnia el singula infrascripta voealis, habitis, et ore propi
ris rogatis, videlicet :

7 Anton. Mini Francisci de Merlinés.

r .Petro Paulo Ser Joannis Andree Fran-
cisci de Spiglialis.

r Michele Jo. Micheelis Ture. ' Notar. In
~ Pelro Jo. Ser Macharit de Machariis.

* Laurentio Francisci Angeli de Bibbiena.

gustino Francisci Jo. Bapliste Domicello dicle Curia.
‘nardo Dominici Bartoli, vocalo .Bectno, Nuncio diclee Cui

am nibil certius sit morte, nilvl incertins hora ejus, hin
1 Domini Bernardi de Machiavellis, Civis Florenlinus, sanu
1, corpore el intellectu, suum condidit infrascriptum Testa
ascriptum.

1 primis animam omnipolenti Deo commendans, corpori
:pulcro Majorum.

em Operm S. Mari® del Fiore reliquit libram unam, et
dicln Ecelogim ot Lheae - .

ltem umam domum adificstewm, od yeumy’ Faotoris exislentenr super dictame
viam publicam, et unam domuneahm, ubi sunt doo canales apti ad vindemism
munnuupnm v-.etmnmpnqudoh elmnmﬁchommoju
intogrm dotis.

Tiom eidem reliquit ommes pannos linos, ot hineos et de sirieo, et ammulos, e
omais alia erdinatx a¢ ondinsnds ad ejus dor¥um, et usum.

Itemn eideom, en vidue stante, durante ejis vila, reliquit usum domes habite-
tiomis dicti Testatoris, nna cum eo cui eamn reliquerit, el ulterius ommes pannos,

- ot loctum cum omaibué formimentis camerw mlcntilms in dicte domo super
sslsm dicin domus.

Itesn jure instiputionis reliquit Bartholemes ejus filis, uvitra dolem Montis,
quam facere intendit pro etus dote, omnes telas psnnerum lineorum, eliam in-
cisorum, qus evunt termpere mortis dicti Testatoris , et tam perfectas, quam in-.
ceplas, et unum nemus posilum in populo S. Marim Imprunele juxt Grevem,
dessmisalum Nemus Vallatum, cui 8 primo semen Bagnolini, a secundo, et ter-
tio Seacte Marie Imprunets, @ qmrto hwredum Franciaci de Machiavellis, do- .
mec maritetur, et investiantar pro ejur dole.in creditum dotium ; ot si heere-
des Testaloris, vel aliquis eoram dabuns dictae Bartholomess Florenos dueentos
auri in suro pro ejus dote, dictum nemus reliquit eis, vel ei ‘qui solvet; ¢
ulterius dictae Bartolomeae donec matrimonivm contrahat, et vire tradatar, re-
liquit pro ejus alimentis, et vestitu, quod ei per quemlibet dictorum haeredum
sulvantur, Flurenos Ires auri in suro singulis annie.

Haeredes instituit, Bernardum,, Ludovicum , Guidonem et Pierum ejus ﬁlm, :
et alios filios nascituros masculos legitimos et natlurales, et ne scandala, quee
et communione oriri conlingil, oriantur, eos divisit in modum infrascriptum.

Ia pertem Bernandi primogeniti voluil esse praedinm vocatum i roccio, po-
utum i dicto Populo Sancli Andrese in Percussina cum quereubus, sodis,
vineis, ¢ omnibus suis bonis, et pertinentiis, cui a primo via vicinalis, a se-
~undo Domina Lucretia uxor olim Petri del Rosso, a tertio haeredum Dominse
Antoniae de Machiavellis, a quarto Flumen Grevis, a quintlo fosssto, sexto nemus
Calaggi, seplimo dicta Fcclesia Sancti Andreae, el quod in praesenli parte com-
prebendant Machia brachiorum, quae vadit a Fontalls usque ad nemus Cafaggi,
«t vinea Fontalle usque ad fossam, et a dicla fossa ¢f dicta vinea sit in parte
Ludovici, ut infra, non obstante grocta dictae vinae laboralae a laboratore praedii
praedicli. ltem unum Campettum positum juxta Grevein, cui a primo via, se-
xundo el terliv Ecclesia Doinus Veteris, a quarto Fossato. Item duse quintse par-
tes semmonis vocali Sorripa, poeitae in dicto Populo ad commune pro indiviso cum
Dumina Lucrelis, uxore olim Petri del Rosso. Item uwnum petium Terrse oli-
vatse positum in dicto populo, loco dicto a Vallassi, cui a primo via Vicinale, a
secundo, lertio, quario, dictae avolae du Machiavellis.

In parte Ludovici voluit esse praedium vocatuis Fontalla, sivo pracdiam no-
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vum, el unum nemus quercum vdcatum Calaggio, el Rewus yocalum le Grolle
in dicto Populo, cui a primo via publica Romana; a secundo supradicise De-
minae Lucreliae, a terlio Fossato; a quarto supradicli praedii dal Poggio, et
Vinae, et reliquum supradiciae Vinae cum campis, ot Grotlis. Arcum, Area, et
locus ubi laval, et ubi dicit fleri murmur, et ca fonle sit. in preesesti parte.
Item dimidium domus posilae super stralam Romanam, ubi sunt eclo. Casales,
sil in praesenli parte pro mdmso cum suprascriplo Bernardo, : reliquam: sit
supradicti Bernardi.

In parle Guidonis domum de Florentia cum Dnmnnenh l'euo Jn. M

S. Felicitatis super viam Platese, cui a primo via, a secundo hasredom. Fran-
cisci de Machiavellis, a lertio booa unius vocsti Bonde, a quarto Chiasso, 2
qjuinto, haeredum Laurentii de Machiavellis. Item usam domum ad usom Oslev
riae cum alia domo ad usum Becchariae positas in suprascripte Populo 8. An-
dreae in Percussina et super strata Romaoa.

In parte vero Petri unum praedium ponlnm in diclo Populo. 8. Aldmo.
loco dicto Monte Pugliano, cui a primo, via publica, vocata via Gmgnhg; =
cundo, lertio, quarto, Fossalum iafra praedictos confines, et in.casn molestise
sive evictionis quilibet teneantur pro rala, et si plures alios nasci contigerit.
habeant portionem suprascriptornm bonorum, et redividant inter eos, et qued
post mortem alicujus, eorum, quandocumgue venire conligerit, succedant .Rki
masculi legitimi, et naturales, et eorum filii. et descendentes unius gradus
post alium, et deficiente uno sine filiis, vel cum filiis, et deficicnte cjus linea,
vadant ad alios superviventes, ct eorum filios, el descendentes masculos- in
infinilum successive de gradu in gradufm, quos invicem subslituit per fide-
commissuin, et prohibuil omnem speciem alienationis tam inter vivos, quam
in ultima voluntale, et locationem ad majus tempus (uam «uinque annorom,
et si aliter fieret voluit ut vadant ad alivs, qui non contrafecerint, qui succe-
derent per modum suprascriplum; quod si neglexerint recuperare infra annum,
vadant ad alios sequentes.

Et si Bernardus, et Ludovicus voluerint habitare in domo de Florentia re-
licta Guidoni, si habitabunt de voluntate Guidonis, teneanlur solvere Guidoni
pensionem condignam; et si Bartholomeae, tempore mortis Teslatoris, non erit
facta dos super Montem, tencantur dicli haeredes curare quod habeat: et omnes
hestiae, et dehita laboratorum suprascriplorum bonorum sint ¢jus, cui sunt relicta.
et similiter debita. )

Tutores et pro tempore Curatores filiis minoribus reliquit Dominam Mariet-
tam ejus uxorem, et voluit, quod donec erunt aetalis decemnovem annorum,
ipsa administret eorum bona usquequo de eis ullum computum debeal, acce-
plet, vel non acceptet Tulelan, et si peterent eam reddere ralionem, tunc annuos
fructus per eam perceplos cidem reliquil; et cum erunt annorum deeemnm’em.
cuilibet eorum voluit parlem adsigoari.

subscripsi, et solito signo signavi.

MACHIAVELLY

—— I
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CLEMENS PAPA VII

—, I

Universis et singulis quibus hae nostrae litterae exhibebuntur salutem et Apo-
stolicam Benediclionem. Exponi nobis fecit Antonius de Blado in alma Urbe ne-
stra librorum impressor, quod ipse opera quaedam Nicolai Machiavelli civis
Florentini in materno sermone conscripta, videlicet Hisromiax, ac de Pamcirs,
et de Drscumsisus imprimere, seu imprimi facere intendit; vereturque ne elii
postmodum ex suo labore et impensa, quam in dictis operibus imprimendis
faciel, sibi lucrum quaerentes, illa imprimant seu imprimi faciantin illiusjacturam
«t detrimentum. Quareidem Antonius nobis humiliter supplicari fecit, ut sibi in
praemissis opportune providere de benignitale apostolica dignaremur. Nos igitur
honesto ipsius Antonii desiderio annuere, ac illius indemnitati obviare volentes,
omuibus et singulis impressoribus, bibliopolis, et aliis cujuscumque status, gra-
dus, et conditionis existentibus, nostrac ditioni lemporaliter non subiectis, in
virtule sanctae obedientiae ot sub excomunicationis latae sententiae poena; no-
Ius vero et sanctae romanae Ecclesiae mediate vel immediate subjectis, etiam
mab amissionis librorum impressorum et viginliquinque ducatorum auri de Ca-
mera, pro una, camerac nostrae apostolicae, pro reliqua vero medietatibus,
praclato Antonio toliens quoliens contraventum fuerit applicandis poenis, di-
stnicte praecipimus ¢t mandamus quatenus dicta opera per praedictum Antonium,
ut praefertur, imprimenda, ad decennium non imprimant, neque imprimi fa-
cere, aut vendere, scu venalia habere audeant vel praesumant, nisi ad id dicti
Antonii expressus accesserit assensus. Quocirca quibusvis locorum ordinariis,
seu eorum officialibus et vicariis in spiritualibus committimus per praesentes,
ut ubi, quando, et quotiens pro parte dicit Antonii requisiti fuerint, ipsi Antonio
«fficacis defensionis praesidio assislentes, faciant praesentes litteras el in cis con-
tenta quaecumque inviolabiliter observari ct publicari; contradicentes quoslibet
et rebelles per censuras ecclesiasticas, et poenas praedictas appellatione postpo-
«ita compescendo; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sae-
culan< in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque. Datum Ro-
mae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxin Augusti MDXXXI